
57 de maio de 2024Terça-feira

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2023 – UASG 160400

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso dos dosímetros em
proveito da Policlínica Militar de Porto Alegre.

A sessão terá sua abertura às 9:00 horas do dia 20 de maio de 2024.

Retirada do edital: Por meio do sítio https://www.gov.br/compras/pt-br

AVISO DE LICITAÇÃO

POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE MINISTÉRIO DA
DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIO DE ROQUEGONZALES, RS, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
006 2024, para fins de aquisição de EquipamentosMusicais eMateriais Permanentes,
sessão virtual será realizado as 09:00 horas do dia 20 de maio de 2024, e o PREGÃO
ELETRÔNICONº 007 2024, para a aquisição de EquipamentoAgrícola, sessão virtual
será realizado as 09:00 horas do dia 21 de maio de 2024, no site www.comprasnet.gov.
br. Cópia do edital e anexos e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo
fone (0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 06 de maio de 2024.
Fernando Mattes Machry,

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Concorrência Eletrônico n°.003/2024
Objeto: Contratar de empresa especializada para execução de pavimentação de ruas
com blocos de concreto, recuperação e recapeamento asfáltico, baseado no contrato
de finanaciamento à infraestrutura e ao saneamento – FINISA nº.0621134-61, conforme
especificações no item 1 do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação
até o dia 12/06/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 06 de Maio de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 035/2024 - Processo Licitatório nº 034/2024 – Pregão Eletrônico nº 011/2024
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO. Objeto: Fornecimento e instalação de 01 (uma) Bomba/
Trocador deCalor para aquecimento de piscina coberta localizada anexo aUBSSede
Coqueiros, sob gestão da Secretaria da Saúde e Assistência Social. Recebimento
das propostas: no período de 08 demaio de 2024 a 20 demaio de 2024, até as 09h00min
(horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 20 de maio de 2024, às 09h30min.
A sessão ocorre no site www.pregaobanrisul.com.br. Edital na integra disponível em
www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br . Informações pelo E-mail:
licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/ RS, em 07 de maio de 2024. –
Valoir Chapuis – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo
licitatório regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP nº
14/2024, processo administrativo nº 48/2024 do tipo menor preço, julgamento por lote.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa(s) ou pessoas físicas para
prestação de serviços de Terapia Holística e Ozonioterapia. A sessão pública será no
dia 22/05/2024 às 09h00min. horário de Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos
sites [www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.com.br].
A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone
(54)3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 06 de maio de 2024. Rita de Cássia
Campos Pereira – Prefeita.

Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90014/2024 – objeto: Contratação de oficineiros (PF
e ou PJ) p/atuarem c/orientadores no desenvolvimento de oficinas socioeducativas, visando o
estímulo e o desenvolvimento de ações de fortalecimento de vínculos e de cidadania, início
sessão pública 21/05/2024 em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na
íntegra no setor de licitações sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 06 de maio de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE RETIFICAÇÕES DE EDITAIS
OPREFEITODETUPANCIRETÃ torna público a retificação dos editais das licitações abaixo relacionadas:

RETIFICAÇÃO DACONCORRÊNCIA ELETRÔNICANº 04/2024, referente a Contratação de Empresa
para Construção de um Pavilhão para Transbordo dos Resíduos Sólidos Urbanos, em regime de
empreitada global, foi RETIFICADO para acréscimo da data-base e a periodicidade do reajustamento
de preços. A data de abertura do processo continua sendo no dia 23 de maio de 2024, às 8h30min.
RETIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024, referente a Contratação de
Empresa Especializada para Construção de uma Pista de Skate, em regime de empreitada global,
foi RETIFICADO para acréscimo da data-base e a periodicidade do reajustamento de preços. Adata de
abertura do processo continua sendo no dia 24 de maio de 2024, às 8h30min.
RETIFICAÇÃO DACONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2024, referente a Contratação de Empresa
Especializada para Execução do Serviço de Revestimento de Duas Quadras Poliesportivas, em
regime de empreitada global, foi RETIFICADO para acréscimo da data-base e a periodicidade do
reajustamento de preços. A data de abertura do processo continua sendo no dia 27 de maio de 2024,
às 8h30min.
Os Editais Retificados estão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 ou pelo
e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 03 de maio de 2024.

Gustavo Herter Terra
Prefeito de Tupanciretã

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2024

O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 22 de maio de 2024,
às 8h30min, procederá a abertura da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 09/2024, tipo Menor Preço Global, para Contratação de Empresa para
Prestação de Serviço de Reparos em Imóvel, em regime de empreitada global, com
recursos próprios do município - Licitação Exclusiva para as Empresas Beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006 - Âmbito Local e Regional. O Edital completo está
disponível nos sites:www.portaldecompraspublicas.com.br / www.tupancireta.rs.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 / 3272 7514
ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 06 de maio de 2024.

Gustavo Herter Terra
Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 33/2024 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de preço de tubos de concreto. Propostas: deverão ser postadas das
08 horas do dia 08/05/2024 até as 08 horas do dia 17/05/2024, no Sistema Eletrônico no
sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 17/05/2024 às 10 horas.
Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O
edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Aviso de Alteração e Reagendamento
Pregão Eletrônico nº. 17/2024 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Regiatro de preços de Madeiras e material de construção. Alteração feita no A
NEXO I do edital, nas quantidades dos itens; Propostas: deverão ser postadas até as
08 horas do dia 08/05/2024, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Sessão de lances: dia 17/05/2024 às 09 horas. Informações pelo telefone (055)
3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através
do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICANº 20/2024 – OBJETO: Concessão de uso oneroso de
imóvel com fins a comercialização de produtos gastronômicos no Parque da Pedreira, na
ala Norte, anexo ao Lago. Abertura das Propostas: 21/05/24 às 09:00. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.
rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 – OBJETO: Chamada Pública a habilitação dos
fornecedores e recebimento das propostas de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no âmbito do Programa
Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, com dispensa de licitação. PERÍODO DE
CREDENCIAMENTO: DE 10/05/2024 A 29/05/2024. De segunda a sexta-feira, das
08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Chamada Pública”.

Ijuí/RS, 06 de maio de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024 EDITAL Nº 187/2024

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preços conforme Edital supracitado.

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA - SMOS.

DATA: 21/05/2024 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 06 de Maio de 2024
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 106/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº5934/2024
AMPARO LEGAL: ART. 74 -INCISO: V - LEI 14.133/2021

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
EMPRESA: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA_EM RECUPERAÇÃO FISCAL
CNPJ: 92.898.550/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DO IMÓVELDESCRITO NAMATRÍCULADE Nº 61.319, DO REG. IMÓVEIS
E ESPECIAIS DE VIAMÃO/RS, LOCALIZADO NA RUA ISABEL BASTOS, Nº 137, BAIRRO
CENTRO, NA CIDADE DE VIAMÃO/RS, CEP 94410-250, TERRENO COM ÁREA SUPERFICIAL
DE 11.109,40 METROS QUADRADOS E ÁREA CONSTRUIDA DE 9.209,04 METROS
QUADRADOS.
PRAZO: IMEDIATO
VALOR: R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões)

VIAMÃO, 02 DE MAIO DE 2024.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 10/2024 – PROCESSO 24.10.000001959-0– Contratação de empresa para
execução de serviços de vistorias, verificações e inspeções, incluindo sondagens e regularizações de
ramais prediais de água do município de Porto Alegre.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 24 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 07 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIOS

Técnicos de Santa 
Maria avaliam áreas 
atingidas por chuvas

Representantes da prefeitura, em 
parceria com a Universidade Federal 
de Santa Maria (UFSM), realizaram 
na tarde desta segunda-feira (6) uma 
avaliação técnica nas vilas Canário e 
Churupa, localidades que circundam o 
Morro do Cechella, no bairro Itararé, 
região nordeste de Santa Maria. Na 
Vila Canário, houve um deslizamen-
to de terra na quarta-feira (1ª), que 
vitimou duas pessoas por causa das 
intensas chuvas.

A vistoria teve como objetivo ave-
riguar a existência de risco de novos 
deslizamentos. Para isso, foi feita uma 
análise do trecho onde aconteceu o 
deslizamento, bem como a coleta de 
imagens com o uso de drone oficial 
e uma incursão por baixo da pista e 
também acima dela, onde o acesso 
foi possível com segurança. Todos os 
dados coletados serão compilados em 
laudos técnicos.

“A equipe está avaliando riscos e 
instabilidades em uma área instável, 
que sofreu movimentos de massa 
repetidos e ainda está em movimen-
to. A instabilidade pode causar mais 
desastres, até mesmo com chuvas 
leves. Uma equipe multidisciplinar 
está realizando inspeções e diagnós-
ticos para elaborar laudos técnicos, 
que servirão de base para futuras 
soluções. Após a conclusão do estudo, 
serão tomadas decisões sobre os mo-
radores que desejam retornar às suas 
casas”, explica o titular da Secretaria 
de Elaboração de Projetos e Captação 
de Recursos (Secap), José Antônio de 
Azevedo Gomes.

Na Vila Canário, a Brigada Militar 
e a Guarda Municipal seguem sinali-
zando o local, que ainda corre risco 
de deslizamento de terra devido ao 
solo cheio d’água. Moradores podem 
adentrar na localidade somente em 
caso de urgência e mediante identifi-
cação prévia, com posterior retorno.

Após, moradores da Vila foram re-
tirados de suas residências e enviados 
para um abrigo na Igreja Santa Catari-
na, no mesmo bairro. Outros optaram 
por permanecer na casa de parentes. 
O bloqueio seguirá até que a Defesa 
Civil indique condições propícias de 
liberação da via.

Mais de 3,5 mil pes-
soas deram um grande exemplo de 
humanidade e solidariedade, neste 
sábado (4) e domingo (5), na Praça da 
Bandeira e no parque da Associação 
Comercial, Cultural e Industrial de Ere-
chim (ACCIE), recebendo, separando e 
carregando, toneladas alimentos, roupas, 
material de higiene, limpeza, ração para 
animais e, também, colchões, móveis, 
eletrodomésticos, que já foram enviados 
para municípios da região e, também, 
para a central da Defesa Civil, em Passo 
Fundo. Todo o trabalho da ação foi 
coordenado pela Prefeitura de Erechim, 
por meio da Defesa Civil.

 � ERECHIM - 


